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4 Ringkøbing-Skjern Kommune  

§ 
Hvad er en lokalplan? 
Lokalplaner skal styre den fremtidige udvikling i et 
område og give borgerne og byrådet mulighed for 
at vurdere konkrete tiltag i sammenhæng med plan-
lægningen som helhed. 
 
I en lokalplan fastlægger byrådet bestemmelser for, 
hvordan arealer, nye bygninger, beplantning, veje, 
stier osv. skal placeres og udformes inden for et be-
stemt område. 
Lokalplanen består af: 
 
Redegørelsen, hvor baggrunden og formålet med 
lokalplanen beskrives, og der fortælles om lokal-
planens indhold. Herudover redegøres der bl.a. også 
for de miljømæssige forhold, om hvordan lokalpla-
nen forholder sig til anden planlægning, og om 
gennemførelse af lokalplanen kræver tilladelser el-
ler dispensationer fra andre myndigheder. 
 
Planbestemmelserne, der er de bindende bestem-
melser for områdets fremtidige anvendelse. Illustra-
tioner samt tekst skrevet i kursiv har til formål at 
forklare og illustrere planbestemmelserne og er så-
ledes ikke direkte bindende. 
 
Bilag: 
Matrikelkort, der viser afgrænsningen af området i 
forhold til skel. 
 
Eksisterende forhold, der viser, hvorledes området 
er disponeret ved udarbejdelsen af lokalplanforsla-
get. 
 
Arealanvendelseskort, der viser, hvordan området 
er disponeret. Kortet hænger nøje sammen med lo-
kalplanbestemmelserne som er bindende. I tilfælde 
der er uoverensstemmelse mellem kort og bestem-
melserne, så er det teksten, der er bindende. 
 
Udstykning og vejadgang, der viser hvorledes der 
kan udstykkes grunde i lokalplanområdet og hvor-
ledes de skal vejbetjenes. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hvornår laves der lokalplan? 
Planloven bestemmer, at byrådet har pligt til at lave 
lokalplan, før der gennemføres større udstykninger 
eller større bygge- og anlægsarbejder, herunder 
nedrivning af byggeri. Endvidere når det er nød-
vendigt for at sikre kommuneplanens virkeliggørel-
se, eller når der skal overføres arealer fra landzone 
til byzone. 
Byrådet har ret til på ethvert tidspunkt at beslutte at 
udarbejde et lokalplanforslag. 
 
Lokalplanforslaget 
Når byrådet har udarbejdet et forslag til lokalplan 
offentliggøres det i mindst 8 uger. I den periode har 
borgerne lejlighed til at komme med bemærkninger, 
indsigelser eller forslag til ændringer. Når offent-
lighedsperioden er slut vurderer byrådet, i hvilken 
udstrækning man vil imødekomme eventuelle ind-
sigelser og ændringsforslag. Herefter vedtages pla-
nen endeligt. 
Hvis byrådet, på baggrund af de indkomne indsi-
gelser eller efter eget ønske, vil foretage så omfat-
tende ændringer, at der reelt er tale om et nyt plan-
forslag, starter proceduren forfra med offentliggø-
relse af et nyt lokalplanforslag. 
 
Den endelige lokalplan 
Når byrådet har vedtaget lokalplanen endeligt og 
bekendtgjort den i avisen, er den bindende for de 
ejendomme, der ligger inden for lokalplanens om-
råde. Det betyder, at der ikke må etableres forhold i 
strid med planens bestemmelser. 
Lovlig eksisterende bebyggelse eller lovlig anven-
delse, som er etableret før lokalplanforslaget blev 
offentliggjort, kan fortsætte som hidtil, selvom det 
er i strid med lokalplanen - også efter ejerskifte. 
Lokalplanen medfører ikke pligt til at gennemføre 
de bebyggelser eller anlæg, der er beskrevet i pla-
nen. 
 
Retsvirkninger 
Lokalplanens retsvirkninger er nærmere beskrevet i 
afsnittet Retsvirkninger i lokalplanen. 
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Lokalplanområdets afgrænsning, mål ca. 1:3000. Luftfoto optaget i 2007 
 
 

 

 
 

Lokalplanens baggrund og formål 
Denne lokalplan er udarbejdet for at imødekomme 
et ønske om at udstykke byggegrunde i Velling. 
 
Lokalplanområdet er på ca. 25.300 m² og er belig-
gende i landzone. 
 
Formålet med lokalplanen er, at sikre Velling mu-
lighed for fortsat at kunne tilbyde byggegrunde til 
interesserede og derigennem sikre en fortsat udvik-
ling af landsbyen. Formålet er endvidere at bebyg-
gelsen indrettes med grønne friarealer, samt at om-
rådet vejbetjenes fra Velling Kirkeby. Formålet er 
også at der sikres et sammenhængende stisystem, 

der forbinder området med de omkringliggende bo-
ligområder, samt at lokalplanområdet forbliver i 
landzone. Formålet er ydermere at ny bebyggelse 
gives en udformning, der gør at den har et godt 
samspil med den omgivende natur med hensyn til 
farvevalg, materialer og bygningshøjder. 
 
Lokalplanområdet 
Lokalplanområdet er landbrugsareal, der i øjeblik-
ket er opdyrket. Området er fladt og beplantningen 
består udelukkende af randbeplantning. 
 
Lokalplanområdet støder mod nord op til det eksi-
sterende boligområde på Velling Kirkeby og mod 

Velling Kirkeby
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vest til ejendommene Velling Kirkeby nr. 221 og 
225B. 
 
Mod øst grænser lokalplanområdet op til et levende 
hegn og mod syd afsluttes området med en grusvej. 
 
Lokalplanområdets omgivelser 
Lokalplanområdet og dets omgivelser kan ses på 
luftfotokortet på side 5. 
 
Mod nord ligger parcelhuskvarteret Velling Kirke-
by hvor igennem der er stiadgang til skolen, butik-
ken og resten af Velling. Lige vest for lokalplanom-
rådet ligger beboelsesejendommene Velling Kirke-
by nr. 221 og 225B. 
 
Mod øst er der opdyrkede arealer. Syd for adgangs-
vejen er der ligeledes opdyrkede arealer og længere 
mod syd/sydvest ligger ungdomsskolen Fjordvang. 
 
Vejadgangen til lokalplanområdet skal ske fra vest 
fra Velling Kirkeby ad den eksisterende private fæl-
lesvej, som ved lokalplanens udarbejdelse henligger 
som grusvej. 
 
Lokalplanens indhold 
Denne lokalplan skal muliggøre udstykning af 
grunde til åben-lav og tæt-lav boligbebyggelse. Lo-
kalplanen skal sikre at området bliver en naturlig 
udbygning af Velling i forlængelse af parcelhus-
kvarteret Velling Kirkeby. I lokalplanen er der end-
videre fastlagt bestemmelser vedrørende udstyk-
ning, bebyggelsens placering og omfang, bebyggel-
sens udseende, ubebyggede arealer samt veje, stier 
og parkering samt tekniske anlæg. 
 
Lokalplanen opdeles i henholdsvis to delområder. 
Delområde I til åben-lav og delområde II til tæt-lav 
boligbebyggelse. 
 
I midten af lokalplanområdet er der udlagt et fælles, 
grønt område til rekreative formål for områdets be-
boere. I lokalplanen er det fastlagt at beplantningen 
ud til det fælles, grønne område skal være i form af 
Rhododendron buske, samt at det fælles, grønne 
areal skal anlægges med plænegræs. 
 
Det skal sikres, at alt kørende trafik til lokalplan-
området sker via den eksisterende private fællesvej. 
Den eksisterende private fællesvej fastholdes som 
grusvej. 

Den private fællesvej bliver i dag brugt som tilkør-
sel til to ejendomme, Velling Kirkeby 227 og 229, 
samt til en række jordbrugsparceller i området, 
hvilket medfører trafik med traktor, store redskaber 
m.v. i forbindelse med driften af landbrugsjorden. 
Dette kan give gener for beboere i det nye boligom-
råde. For at afhjælpe gener, foreslås det at man la-
ver en udvidelse af grusvejen mod nord.  
 
Derudover skal det sikres, at den gående trafik får 
mulighed for at benytte de eksisterende stier mod 
nord gennem boligområdet Velling Kirkeby til Vel-
ling Friskole, dagligvarebutikken Velling Andels-
butik, forsamlingshus og boldbaner med mere. Der 
udlægges stier på tværs af boligområdet, samt igen-
nem det fælles, grønne areal, med forbindelse til det 
eksisterende stinet. 
 
Nybyggeri indenfor lokalplanområdet skal være i 
energiklasse 1. Der udlægges til individuel varme-
forsyning. Af hensyn til varmeforsyningsloven skal 
Ringkøbing-Skjern kommune give dispensation fra 
en eventuel tilslutningspligt.  
 
Kystdirektoratet anbefaler at der for nybyggeri i 
området fastsættes en laveste sokkelkote på 1,06 m 
DVR 90. 
 
Fremtidig udbygning af Velling 
På længere sigt er det tanken, at Velling blandt an-
det skal udvikle sig mod syd og ”vokse” sammen 
med Fjordvang på østsiden af Velling Kirkeby. 
 
Denne lokalplan er således tænkt ind i en større ud-
bygningsplan og nedenstående plan er en plan for 
en mulig udbygning af Velling mod syd.  
 
Lokalplanen tager udgangspunkt i den eksisterende 
grusvej, men på længere sigt vil det være hensigts-
mæssigt at flytte overkørslen fra Velling Kirkeby 
længere mod syd, da oversigtforholdene ved den 
nuværende overkørsel ikke er optimale. Den nuvæ-
rende adgangsvej påtænktes herefter nedlagt og an-
vendt til sti. Den nye vej påtænkes videreført mod 
nordøst til videre udbygning af Velling. 
 
På arealerne længst mod syd påtænkes, at der kan 
etableres jordbrugsparceller med mulighed for let 
dyrehold i form af eksempelvis heste eller får. 
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Fremtidig udbygning af Velling mod syd - principskitse 
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Lokalplanens sammenhæng med anden 
planlægning 
 
Forholdet til kysten 
Kystnærhedszonen er i princippet en 3 km bred 
bræmme langs landets kyster. Udviklingen i kyst-
nærhedszonen skal underordnes sikringen af de 
danske kystlandskaber. Det skal ske ved en afvej-
ning mellem beskyttelses- og benyttelsesinteresser, 
så kun nødvendige arealer til byudvikling, tekniske 
anlæg og ferie- og fritidsformål placeres i kystnær-
hedszonen.  
 
Kystnærhedszonen skal søges friholdt for byggeri 
og anlæg, der ikke er afhængig af en kystnær place-
ring. Denne lokalplan erstatter en allerede gældende 
lokalplan til boligformål. Da Velling i sin helhed 
ligger i kystnærhedszone, er det ikke muligt at und-
gå at placere fremtidige boligområder inden for 
kystnærhedszonen, da ny bebyggelse skal placeres 
op til den eksisterende bebyggelse.  
 
Planlovens § 16 stk. 3 kræver, at lokalplanforslag, 
der muliggør bebyggelse i kystnærhedszonen, oply-
ser om den visuelle påvirkning på omgivelserne.  
 
Nærværende planforslag omfatter et område belig-
gende bag den eksisterende bebyggelse i Velling. 
Der vil således ikke være nogen visuel påvirkning 
af kystlandskabet, da eksisterende beplantning og 
bebyggelse ligger mellem Ringkøbing Fjord og lo-
kalplanområdet og området ligger i tilknytning til 
den eksisterende by.  
 
Lokalplanen åbner ikke mulighed for bygningshøj-
der større end 8,5 meter. 
 
Landsplandirektiv/Regionplan 2005 for tidligere 
Ringkøbing Amt 
 
Lokalplanområdet er udlagt som ”Område hvor 
skovrejsning er uønsket”, hvilket ikke har nogen 
betydning for den påtænkte anvendelse til boligbe-
byggelse. 
 
Det skal tilstræbes, at der ikke anvendes mere areal 
til boliger end nødvendigt og derfor skal der i min-
dre byer være 7 boliger pr. ha anvendt areal. I nær-
værende lokalplan er der skitseret enten 18 åben-lav 
boliggrunde, hvilket giver 7,05 boliger pr. ha eller 

15 åben-lav og maksimalt 8 tæt-lav boliggrunde 
hvilket giver 9,2 boliger pr. ha..  
 
En del af lokalplanområdet ligger inden for kirke-
beskyttelseslinjen på 300 meter fra Velling Kirke, 
hvilket kan ses på Bilag 2. Ifølge Naturbeskyttel-
sesloven § 19 skal al bebyggelse inden for en af-
stand af 300 meter fra en kirke holdes under 8,5 
meter. Da denne lokalplan ikke tillader byggeri, der 
overskrider 8,5 meter, er dette uproblematisk. 
 
Den tidligere Ringkøbing Kommune har desuden 
indgået en frivillig aftale med det tidligere Ringkø-
bing Amt omkring zonering ved blandt andre Vel-
ling Kirke, som vist på kortbilag 2. Hele lokalplan-
området ligger således i Kirkezone II, hvor ny be-
byggelse skal ske med størst mulig hensyntagen til 
kirken og ikke højere end 8,5 meter. Ny bebyggel-
se, som ikke ligger i tilknytning til eksisterende be-
byggelse, bør drøftes med de kirkelige myndighe-
der.  
 
Ovenstående forhold er dog uproblematiske, da alt 
byggeri i lokalplanområdet skal holdes under 8,5 
meter og da byggeriet ligger i tilknytning til den ek-
sisterende by og ikke vil kunne ses fra kirken på 
grund af de mellemliggende bebyggelser. 
 
Lokalplanområdet er beliggende indenfor den i Re-
gionplanen udlagte langsigtede byvækstgrænse. 
 
Lokalplanområdet er beliggende indenfor et i Regi-
onplan 2005 udpeget landskabsområde. Lokalplan-
området er beliggende bag eksisterende bebyggelse 
samt bevoksning, væk fra kysten samt er en æn-
dring af en eksisterende lokalplan. Det vurderes 
derfor at planerne ikke vil påvirke det udpegede 
landskabsområde.  
 
Lokalplan nr. 277 er beliggende ca. 130 m fra EF 
fuglebeskyttelsesområde, EF habitatområde samt 
Ramsarområde. Lokalplanområdet er beliggende 
bag ved og i tilknytning til den eksisterende bebyg-
gelse, væk fra kysten samt de internationale natur-
beskyttelsesområder. Det vurderes derfor at planer-
ne ikke vil medføre ændringer af tilstanden for de 
ovennævnte områder. Planforslaget er ligeledes en 
ændring af en eksisterende lokalplan. 
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Kommuneplanen 
Kommuneplan 1997, for tidligere Ringkøbing Kom-
mune 
Lokalplanområdet er omfattet af kommuneplanens 
rammeområde VG1, hvis afgrænsning er fastlagt i 
kommuneplantillæg nr. 30. VG1 er udlagt til blan-
det formål i landzone. Den sydvestligste del af lo-
kalplanområdet med adgangsvejen ligger inden for 
rammeområde VG2, der er fastlagt til boligformål 
og jordbrugsparceller i landzone. Lokalplanen er 
således i overensstemmelse med Kommuneplan 
1997, for tidligere Ringkøbing Kommune. 
 
Lokalplan nr. 04.045 
Lokalplanområdet er stort set sammenfaldende med 
afgrænsningen i lokalplan 04.045. I denne lokalplan 
er hele adgangsvejen taget med i lokalplanområdet i 
modsætning til den gældende lokalplan 04.045. 
 
Lokalplan 04.045 vil blive ophævet og erstattet af 
denne lokalplan efter den endelige vedtagelse og 
offentliggørelse. 
 
Trafikale forhold 
Vejadgangen til lokalplanområdet skal ske fra vest 
fra Velling Kirkeby ad den eksisterende private fæl-
lesvej, som ved lokalplanens udarbejdelse henligger 
som grusvej. Fra adgangsvejen udlægges to bolig-
veje B-B og C-C. 
 
Zoneforhold 
Lokalplanen er en landzonelokalplan, idet lokal-
planområdet er beliggende i landzone og forbliver 
som sådan ved lokalplanens endelige vedtagelse. 
 
I henhold til planlovens § 15, stk. 4 kan der tillæg-
ges lokalplaner i landzone ”bonusvirkning”. Det vil 
sige, at lokalplanen kan erstatte de landzonetilladel-
ser efter Planlovens § 35, stk. 1, som er nødvendige 
for lokalplanens virkeliggørelse.  
 
Lokalplanens bestemmelser erstatter de landzonetil-
ladelser efter Planlovens § 35 stk. 1. til arealanven-
delse, udstykning, bebyggelsens placering og om-
fang, bebyggelsens udseende, ubebyggede arealer, 
veje-stier og parkering samt tekniske anlæg, der el-
lers vil være nødvendige for Lokalplanens virkelig-
gørelse, idet disse forhold udtrykkeligt er tilladt i 
nærværende lokalplan, der er tilvejebragt efter reg-
lerne i Planlovens § 36, stk. 1, nr. 5. 

Varmeforsyning 
Nybyggeri indenfor lokalplanområdet skal være i 
energiklasse 1. Der udlægges til individuel varme-
forsyning. Af hensyn til varmeforsyningsloven skal 
Ringkøbing-Skjern kommune give dispensation fra 
en eventuel tilslutningspligt.  
 
Vandforsyning 
Bebyggelsen skal tilsluttes den almene vandforsy-
ning – Ringkøbing-Skjern Forsyning A/S.  
 
Kloakering 
Grundejeren har pligt til at lade deres ejendom til-
slutte det i området etablerede afløbsanlæg på de til 
enhver tid gældende betingelser. 
På de udlagte arealer til kloak på kortbilag 4 og 5 
må der kun opføres lette træbygninger. De lette 
bygninger skal fjernes efter Ringkøbing-Skjern For-
synings anmodning herom. Der vil blive udarbejdet 
en deklaration som fastsætter vilkårene nærmere. 
 
Grundvand 
Lokalplanområdet ligger i ”Område med drikke-
vandsinteresser” og er som sådan i den næstlaveste 
prioritet for drikkevandsbeskyttelse. Grundvands-
hensyn skønnes derfor at være tilgodeset af de ge-
nerelle miljøregler. 
 
Jordforurening 
Der forefindes ingen registreret jordforurening in-
den for lokalplanens afgrænsning. 
 
Hvis bygherre i forbindelse med bygge- eller jord-
arbejde støder på en forurening, skal arbejdet stand-
ses ifølge § 71 i Lov om forurenet jord, og forure-
ningen skal anmeldes til Ringkøbing-Skjern kom-
mune. 
 
Konsekvenser for landbrug 
Ifølge lov om miljøgodkendelse af husdyrbrug nr. 
1572 af 20. dec 2006 §20 er der særlige bestemmel-
ser for landbrugsejendomme med dyrehold, der lig-
ger nærmere end 300 m fra byzonegrænsen. 
Eksisterende landbrug kan som udgangspunkt fort-
sætte den hidtidige drift. 
 
Etablering af nye landbrug med dyrehold, og en-
hver ændring, bygnings- og driftsmæssigt, på eksi-
sterende landbrug, skal altid anmeldes til kommu-
nen. Er der tale om husdyrbrug med over 15 dy-
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reenheder, skal etableringen/ændringen desuden 
godkendes særskilt af kommunen. 
 
Ved eventuel klage over en landbrugsejendoms 
forhold - typisk vedr. lugt, støv, støj og fluer – kan 
kommunen meddele påbud om at foretage afhjæl-
pende foranstaltninger. 
 
Der ligger ingen landbrugsbygninger med dyrehold 
inden for 300 meter af det påtænkte boligområde.  
 
Museumsloven, Arkæologi og skjulte fortids-
minder  
Fortidsminder, som for eksempel bopladser og gra-
ve fra oldtiden, er beskyttet af Museumsloven for-
stået på den måde, at de ikke må ødelægges uden en 
forudgående arkæologisk vurdering og/eller under-
søgelse har fundet sted.  
        Måske er der allerede kendskab til nogle for-
tidsminder i et bestemt område; men ofte er for-
tidsminderne skjulte under muldlaget, og de er der-
for ikke tidligere blevet registreret. For at sikre at 
eventuelle fortidsminder ikke berøres af anlægsar-
bejde, anbefales det bygherren at kontakte Ringkø-
bing-Skjern Museum for at få foretaget en arkæolo-
gisk forundersøgelse af det pågældende område. 
Museet udarbejder derefter en udtalelse inden for 4 
uger. Det er absolut en fordel, at kontakte museet så 
tidligt som muligt for at undgå, at skjulte fortids-
minder først dukker op, når anlægsarbejdet er gået i 
gang og så må indstilles, medens en arkæologisk 
undersøgelse foretages. Et muligt statsligt tilskud til 
bygherrens omkostninger ved det arkæologiske un-
dersøgelse mistes, hvis der ikke er foretaget en ar-
kæologisk forundersøgelse.  
        Findes der ikke ved forundersøgelsen fortids-
minder på området, kan bygherren – hvad angår 
Museumsloven – uden videre gå i gang med an-
lægsarbejdet. Findes der ved forundersøgelsen for-
tidsminder, som bør undersøges, kan anlægsarbej-
det muligvis flyttes, så fortidsminderne ikke berø-
res. Er dette ikke muligt, skal der foretages en ar-
kæologisk undersøgelse.  
        Se i øvrigt folderen ”Vi graver før du går i 
gang …” om Museumsloven og anlægsarbejde. 
Folderen kan også ses på Ringkøbing-Skjern Mu-
seums hjemmeside: www.riskmus.dk. 
 
Ringkøbing-Skjern Museum har vurderet på bag-
grund af nye luftfotos, at planområdet rummer 

skjulte fortidsminder, som vil skulle undersøges 
forud for det planlagte anlægsarbejde. 
 
Miljøvurdering 
Folketinget har vedtaget lov om miljøvurdering af 
planer og programmer, som trådte i kraft den 21. ju-
li 2004. 
 
Lovens § 3 stk. 1 fastlægger, at alle fysiske planer 
skal indeholde en miljøvurdering, hvis planen 
skønnes: 
1. at være omfattet af lovens bilag 3 og 4, 
2. at kunne påvirke et udpeget internationalt na-

turbeskyttelsesområde væsentligt, eller i øvrigt 
3. at kunne få væsentlig indvirkning på miljøet. 
 
Hvis planer er omfattet af lovens bilag 3 og 4 og 
hvis planer samtidig fastlægger anvendelsen af 
mindre områder på lokalt plan eller alene indehol-
der mindre ændringer i sådanne planer, skal der 
ifølge lovens § 3, stk. 2, kun gennemføres en miljø-
vurdering, hvis de må antages at kunne få væsentlig 
indvirkning på miljøet. 
 
For at fastlægge om en plan kan få væsentlig ind-
virkning på miljøet og der dermed skal gennemfø-
res en miljøvurdering skal kommunen foretage en 
såkaldt screening jf. lovens § 4 stk. 2. De kriterier, 
der skal anvendes ved screeningen fremgår af lo-
vens bilag 2. 
 
Resulterer screeningen i, at der ikke skal udarbejdes 
en miljøvurdering, skal beslutningen offentliggøres 
med en begrundelse for afgørelsen. 
 
Hvis det i screeningen vurderes, at det påtænkte er 
omfattet af en række fastlagte kriterier og derfor 
kan have en indvirkning på miljøet, skal planforsla-
get enten indeholde eller ledsages af en miljøvurde-
ring. 
 
Miljøvurderingen skal i givet fald omfatte en vurde-
ring af planens sandsynlige væsentlige indvirkning 
på miljøet, herunder den biologiske mangfoldighed, 
befolkning, menneskers sundhed, fauna, flora, jord-
bund, vand, luft, klimatiske faktorer, materielle go-
der (f.eks. privat ejendom, sociale og kulturelle pa-
rametre), landskab, kulturarv, herunder kirker og 
deres omgivelser samt arkitektonisk og arkæologisk 
arv og det indbyrdes forhold mellem samtlige disse 
faktorer. 
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Omfattes planen af kravet om miljøvurdering, skal 
relevante myndigheder inddrages for at få fastlagt 
omfanget og detaljeringsgraden af miljøvurderin-
gen. 
 
Ringkøbing-Skjern Kommune har gennemført en 
miljøvurdering efter lov om miljøvurdering af pla-
ner og programmer (LBJ 1398 af 22.10.2007). 
 
De mulige negative konsekvenser af planens reali-
sering knytter sig hovedsagligt til midlertidige ge-
ner ved opførsel af boligbyggeriet. 
 
Det vurderes heraf, lokalplanen ikke at være omfat-
tet af kravet om miljøvurdering, da virkeliggørelse 
af planen ikke vil medføre en væsentlig indvirkning 
på miljøet jf. § 3, stk. 2. 
 
Miljøscreeningen foreligger i et selvstændigt notat, 
der kan rekvireres ved Planafdelingen, Ringkøbing 
Skjern Kommune. 
 
Klagevejledning 
Afgørelsen efter lov om miljøvurdering af planer og 
programmer kan påklages efter de regler, der er 
fastsat i den lovgivning, som planen udarbejdes i 
henhold til. Det vil sige at der kun kan klages over 
spørgsmål om afgørelsens lovlighed, herunder dens 
lovlige tilvejebringelse. Der kan derimod ikke kla-
ges over afgørelsens hensigtsmæssighed. Klage kan 
indenfor 4 uger fra offentliggørelsen af lokalplan-
forslaget indgives til Naturklagenævnet mod et ge-
byr på 500 kr., som tilbagebetales hvis I får helt el-
ler delvist medhold i klagen. 
 
Tilladelser eller dispensationer fra andre 
Myndigheder 
 
Politiet: 
Tilladelse til udførelse af vejanlæg (Færdselslovens 
§100). 
 
Jordbrugskommissionen for Region Midtjyl-
land: 
Matr. nr. 11g, Den Nordlige Del, Velling er land-
brugspligtig. Der må derfor ikke foretages ændrin-
ger af eksisterende forhold, før Jordbrugskommis-
sionen for Region Midtjylland har godkendt, at 
landbrugspligten ophæves for dette areal. 
 

Ophævelsen af landbrugspligten sker i forbindelse 
med Kort- og Matrikelstyrelsens godkendelse af ud-
stykningen. Jordbrugskommissionen for Region 
Midtjylland kan i forbindelse med ophævelsen af 
landbrugspligten stille betingelser i medfør af 
landbrugsloven vedrørende jordens drift og/eller 
afhændelse af ejendommens øvrige jorder til sam-
menlægning med anden landbrugsejendom. 
 
Uanset lokalplanens bestemmelser må der ikke fo-
retages ændringer af eksisterende, lovlige forhold 
før: 
 
• Jordbrugskommissionen for Region Midtjylland 

har meddelt, at landbrugspligten på del af matr. 
nr. 11g, Den Nordlige Del, Velling er ophævet. 

 
Ringkøbing-Skjern museum: 
Ringkøbing-Skjern Museum har vurderet på bag-
grund af nye luftfotos, at planområdet rummer 
skjulte fortidsminder, som vil skulle undersøges 
forud for det planlagte anlægsarbejde. 
 
Der henvises endvidere til afsnittet; lokalplanens 
sammenhæng med anden planlægning. 
 
Servitutter 
Ejere og bygherrer må selv sikre sig overblik over 
tinglyste servitutter, der har betydning for bygge- 
og anlægsarbejder. Man skal være opmærksom på, 
at ikke alle rør, kabler eller ledninger er tinglyst. 
Derfor bør relevante forsyningsselskaber høres, in-
den jordarbejder påbegyndes. Det kan fx dreje sig 
om elkabler, telefon-, tele- og Tv-kabler, vandled-
ninger, fjernvarmeledninger, gasledninger og spil-
devandsledninger. Kommunen kan være behjælpe-
lig med at oplyse, hvilke forsyningsselskaber, der 
dækker det pågældende område. 
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Velling Kirkeby

Velling Kirkeby

 
Lokalplanområdets afgrænsning, mål ca. 1:3000 
 
 
Indledning  
  
I henhold til Bekendtgørelse af Lov om planlægning, 
Miljøministeriets lovbekendtgørelse nr. 813 af 21. ju-
ni 2007 med senere ændringer, fastsættes følgende 
bestemmelser for det i § 2 nævnte område. 

Det fremgår af Planlovens § 15, hvad der kan træf-
fes bestemmelse om i en lokalplan. Lokalplanens 
bestemmelser suppleres af bestemmelse i anden 
lovgivning navnlig byggeloven – herunder byg-
ningsreglementet. 

  
Lokalplanens bestemmelser er bindende og tinglyses 
på de ejendomme, der omfattes af lokalplanen. 
Lokalplanens bindende bestemmelser står i venstre 
margen. 

I højre margen – med kursiv – er der korte supple-
rende kommentarer til de enkelte bestemmelser 
Tekst skrevet i kursiv er altså ikke lokalplanbe-
stemmelser og er således ikke bindende. 
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1. Formål  
  
Lokalplanens formål er at sikre: 
 
at området kan anvendes til boligformål, 

 

  
at bebyggelsen indrettes med grønne friarealer,  
  
at området vejbetjenes fra Velling Kirkeby,  
  
at der sikres et sammenhængende stisystem, der 
forbinder området med de omkringliggende bolig-
områder, 

 

  
at lokalplanområdet forbliver i landzone,  
  
at ny bebyggelse gives en udformning, der gør, at 
den har et godt samspil med den omgivende natur 
med hensyn til farvevalg, materialer og bygnings-
højder.  

 

  
  
2. Område og zonestatus  
  
2.1. Matrikeloversigt 
Lokalplanens område er vist på Bilag 1. 

 

  
Lokalplanen omfatter følgende matrikelnumre: 
Matr.nr. 15ad og 11g samt del af matr. nr. 11e, 
Den Nordlige Del, Velling 

 

  
samt alle parceller eller delnumre, der udstykkes 
fra de nævnte ejendomme inden for lokalplanens 
område. 

 

  
2.2. Zoneforhold 
Området ligger i landzone og skal forblive i land-
zone. 

 
 

  
2.3. Bonusvirkning 
Lokalplanens bestemmelser erstatter de landzone-
tilladelser efter Planlovens § 35 stk. 1. til arealan-
vendelse, udstykning, bebyggelsens placering og 
omfang, bebyggelsens udseende, ubebyggede 
arealer, veje-stier og parkering samt tekniske an-
læg, der ellers vil være nødvendige for Lokalpla-
nens virkeliggørelse, idet disse forhold udtrykke-
ligt er tilladt i nærværende lokalplan, der er tilve-
jebragt efter reglerne i Planlovens § 36, stk. 1, nr. 
5. 

 
Som udgangspunkt kan der i landzone ikke ske udstyk-
ning, opføres bebyggelse eller ske ændring i eksiste-
rende bebyggelse og ubebyggede arealer uden tilladel-
se fra byrådet. 
Undtaget er dog områder der gennem en lokalplan ud-
peges til en specifik anvendelse. I denne lokalplan kan 
området anvendes, udstykkes og bebygges efter lokal-
planens bestemmelser uden at der på et senere tids-
punkt skal indhentes landzonetilladelse 
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3. Arealanvendelse  
  
3.1. Delområde I 
Området må kun anvendes til åben-lav boligformål 
og samlede grønne friarealer fælles for hele lokal-
planområdet. 

 
 

  
3.2. Delområde II 
Området må anvendes til enten tæt-lav eller åben-
lav boligformål. 

Delområdet kan således anvendes til enten åben-lav bo-
ligbebyggelse (parcelhuse) eller tæt-lav boligbebyggelse 
(eks. række-, kæde- eller dobbelthuse). Den første an-
vendelse i delområdet afgør om resten af delområdet 
skal anvendes til det ene eller det andet formål. 

  
3.3. Helårsbolig 
Den enkelte bolig må kun anvendes som helårs en-
familiebolig og må ikke anvendes til feriefor-
mål/ferieudlejningsbolig. 

Byrådet er indstillet på at give tilladelse til at en helårs-
bolig må anvendes som bolig nr. 2 til periodevis ophold 
for ejeren og dennes familie. 

  
3.4. Erhverv 
Inden for området må der ikke etableres eller 
drives nogen form for erhvervsvirksomhed, bortset
fra sådan en erhvervsvirksomhed, som almindelig-
vis kan udføres i boligområder, under forudsæt-
ning af, 
- at virksomheden drives på en sådan måde, at 
ejendommens karakter af beboelsesejendom ikke 
forandres (herunder ved skiltning eller lignende) 
og områdets karakter af boligområde ikke brydes, 
- at virksomheden drives af den, der bebor den 
pågældende ejendom, 
- at virksomheden ikke medfører ulemper for de 
omkringboende, 
- at virksomheden ikke medfører behov for parke 
ring, der ikke er plads til på den pågældende 
ejendom. 
 
Ejendommene må herudover ikke benyttes til no-
gen form for erhvervsvirksomhed. 
 
Der må ikke drives handel med dagligvarer i om-
rådet. 

Der gives med bestemmelsen mulighed for at den en-
kelte ejer etablerer en mindre virksomhed, f.eks. kon-
tor, frisør eller lign., der ikke på nogen måde er til ge-
ne for naboerne. 

  
3.5. Gener fra erhverv 
Inden for området må der i øvrigt ikke udføres 
nogen art af virksomhed, som ved støv, røg, 
lugt, støj, rystelser eller ved sit udseende eller på 
anden måde er til gene for de omboende. 

 

  
3.6. Tekniske anlæg 
Inden for området kan der etableres tekniske 

Bestemmelsen sikrer, at der kan etableres de nødven-
dige anlæg til forsyning af området. 
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anlæg, transformerstationer, brandhaner o. lign. til 
områdets forsyning. 
  
  
4. Udstykning  
  
4.1. Delområde I 
Udstykningen skal foretages i overensstemmelse 
med den på Bilag 4 viste udstykningsplan. Ejen-
domme må ikke udstykkes med mindre grundstør-
relse end 800 m² og større end 1300 m². 

 

  
4.2. Delområde II 
Udstykningen skal ved åben-lav boligformål fore-
tages i overensstemmelse med pkt. 4.1 
 
Ved tæt-lav boligformål skal der udstykkes i over-
ensstemmelse med den på Bilag 5 viste udstyk-
ningsplan. Ejendommene må ikke udstykkes med 
en grundstørrelse på mindre end 400 m² og større 
end 700 m². 

 

  
  
5. Bebyggelsens placering og omfang  
  
5.1. Terrænregulering 
Der må ikke ske terrænregulering nærmere skel 
end 1 m. På den enkelte parcel må der ikke ske ter-
rænreguleringer ud over ± 0,5 m i forhold til det 
eksisterende terræn. 

 

  
5.2. Afstand til skel 
Bebyggelsen må ikke placeres nærmere end 
2,5 m. fra skel mod naboejendom og sti, og højden 
må maksimalt være 1,4 x afstanden til skel. Be-
byggelsen må ikke placeres nærmere end 5m fra 
vejskel. Ved tæt-lav byggeri må bygninger dog 
sammenbygges i naboskel. 
 
Garage, carporte o. lign. mindre bygninger til ud-
husformål kan opføres i eller nærmere naboskel 
end 2,5 m, når længden i naboskel ikke overstiger 
12 m og højden i en afstand af 2,5 m fra skel ikke 
overstiger 3,5 m, se skitse 

 
 

 
Skitse af garage, carporte o. lign. mindre bygninger i naboskel 

  
5.3. Delområde I 
Bebyggelsesprocent er maks. 30 for den enkelte 
ejendom. 
 
Bygninger må maks. opføres i 2 etager. Maks. 8,5 
meter. 

Bebyggelsesprocenten er bruttoetagearealets procentvise 
andel af grundens areal. 
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5.4. Delområde II 
Bebyggelsesprocent er maksimalt 30 for den en-
kelte ejendom ved anvendelse til åben-lav bolig-
formål. 
 
Bebyggelsesprocent er maksimalt 40 for den en-
kelte ejendom ved anvendelse til tæt-lav boligfor-
mål. 
 
Bygninger må maks. opføres i 2 etager. Maks. 8,5 
meter. 
 
Ved tæt-lav bebyggelse skal bebyggelsen opføres 
efter en samlet bebyggelses- og indretningsplan 
godkendt af Ringkøbing-Skjern kommune.  
 
Ved tæt-lav bebyggelse må boliger sammenbygges 
i skel. 

 

  
5.5. Småbygninger 
Selvstændige småbygninger herunder garager, 
carporte, udhuse m.v. må højst opføres med 1 
etage. Bygningerne skal overholde de bebyggel-
sesregulerende bestemmelser i BR08. 

 

  
5.6. Afstand til kloakledninger 
På to af grundene indenfor delområde I, er der ud-
lagt et 5 meter bredt areal til kloakledninger. In-
denfor de udlagte arealer, må der kun etableres let-
te bygninger. Se kortbilag 4 og 5. 

De lette bygninger bør udføres i træ. De lette bygnin-
ger skal fjernes efter Ringkøbing-Skjern Forsynings 
anmodning herom. Der vil blive udarbejdet en deklara-
tion som fastsætter vilkårene nærmere. 

  
5.7. Sokkelkote  
Ny bebyggelse skal opføres med sokkelkote på 
minimum 1,06 m DVR90. 

 

  
  
6. Bebyggelsens udseende  
  
6.1. Facader 
Der må ikke opføres byggeri med træfacader i 
form af bjælker samt bjælkelignende konstruktio-
ner.  
 
Der må kun anvendes materialer som tegl, træ, 
vandskurede og pudsede overflader eller kombina-
tioner heraf. 

Der må ikke opføres bjælkehuse. 

  
6.2. Tage 
Tage skal udføres som symmetriske saddeltage 
med en hældning på max 45 grader eller som tage 
med ensidig taghældning med en hældning på max 
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20 grader. 
 
Til tagbeklædning må kun anvendes tagpap, tegl, 
beton. 
  
6.3. Reflekterende tage 
Tage må ikke etableres med blanke og reflekteren-
de materialer, dog må der opsættes solfangere 
og solceller. 
Glansværdien må maksimalt være 30 o/oo og re-
fleksionsværdien maksimalt 2,5 %. 

Bestemmelsen indebærer bl.a., at der ikke må anvendes 
reflekterende glaserede tegltagsten. 

  
6.4. Solenergi 
Solfangere og solcelleanlæg skal indpasses i 
bygningens arkitektur og om muligt indbygges i 
bygningskonstruktionen. 

Solfangere skal nedfældes i tagfladen eller husfacaden 
og må ikke medføre blændingsgener for naboer, genboer 
eller forbipasserende.  
Bestemmelsen gælder også for tage på carporte, udhuse, 
overdækkede terrasser m.v. 

  
6.5. Farver 
Alle malede, vandskurede og pudsede bygnings-
overflader skal gives en farve indenfor jordfarve-
skalaen, sort eller hvid samt en blanding heraf.  

 

  
6.6. Skiltning 
Vejvisningsskilte tillades kun opsat på lave stande-
re/galger med en max højde på 90 cm. 
 
Skiltning, reklamering og lysinstallation af enhver 
art på de enkelte ejendomme og bygninger er ikke 
tilladt.  
Lys i forbindelse med ankomstarealer til den en-
kelte ejendom tillades opsat på lave standere max 
90 cm.  

Naturbeskyttelseslovens bestemmelser i §21 stk. 1 om 
skiltning i det åbne land er gældende. 

  
6.7 Delområde II 
Ved anvendelse til tæt-lav boligformål skal områ-
det fremstå med et arkitektonisk, harmonisk og  
ensartet udtryk. 

Der kan skabes variation i bebyggelsen, men det skal ud-
føres således at hele området fremstår som et samlet 
harmonisk hele. 

  
  
7. Ubebyggede arealer  
  
7.1. Hegn 
Alle grunde skal afgrænses af levende hegn/hække 
mellem naboer, mod fællesarealer, mod stier samt 
veje. Det levende hegn kan suppleres med et let 
trådhegn på indvendig side med højst samme høj-
de som det levende hegn fuldt udvokset, dog mak-
simalt 1,8 m. 
Hegn/hække mod vej og sti skal plantes på egen 
grund. 
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Levende hegn skal placeres min. 40 cm inde på 
egen grund.  
  
7.2. Åbne hegn 
Hegn i skel mod det fælles grønne område mellem 
boligvejene B-B og C-C markeret med ”åbne 
hegn” på kortbilag 3, skal fremstå med en åben ka-
rakter i sorten Rhododendron.  
 
Ved åben-lav boligbebyggelse skal rhododendron-
hegnet have minimum 3 huller på hver 2 meters 
bredde fordelt jævnt på den enkelte grund. 
 
Ved tæt-lav boligbebyggelse skal rhodendendron-
hegnet have minimum 1 hul på 2 meters bredde på 
den enkelte grund. 
 
Rhododendron hegnet skal placeres minimum 1 
meter inde på egen grund.  

Alm. lev. hegn Alm. lev. hegn

R
ho

do
de

nd
ro

n

R
ho

do
de

nd
ro

n

Åben-lav
boliggrund

Åben-lav
boliggrund

Tæt-lav
boliggrund

Alm. lev. hegn

Alm. lev. hegn

Hul

Tæt-lav
boliggrund

Tæt-lav
boliggrund

Tæt-lav
boliggrund

Hul

Hul

Hul

Hul

Hul

Hul

Hul

Hul

Hul

 
Illustration af det åbne hegn 

  
7.3. Fælles friarealer, indretning og beplantning
De fælles friarealer skal indrettes og beplantes, så 
der opnås en god helhedsvirkning. Hermed menes, 
at inventar (lamper, bænke, borde, affaldsstativer, 
legeredskaber mv.), belægninger og beplantning 
udformes og placeres ud fra en samlet områdedi-
sponering, der omfatter alle friarealerne. Det skal 
samtidig sikres, at de funktioner, der indpasses, 
ikke generer hinanden. 
De grønne fælles friarealer skal etableres med 
plænegræs. 
Flagstænger må opsættes i en max højde på 10 me-
ter. 

Som led i byggesagsbehandlingen skal der fremsendes en 
friareal plan, der viser hvordan friarealerne kan indret-
tes med de ønskede funktioner, til godkendelse af Ring-
købing Skjern Kommune. Dokumentationen skal som ho-
vedregel være i form af en målfast plantegning, hvor in-
ventar, belægninger og beplantning er vist. 

  
7.4. Befæstede arealer 
Ved åben - lav boligbebyggelse på den enkelte 
grund, må de befæstede arealer max udgøre 15% 
af grundarealet. 

Bestemmelsen skal minimere risikoen for en forøgelse 
af udledning af overfaldevand fra blandt andet p-
arealer samt terrasser. 

  
7.5. Delområde II  
Privat udendørs opholdsareal 
Der skal til den enkelte bolig udlægges privat 
udendørs opholdsareal svarende til min. 100% af 
boligens etageareal. 

 

  
7.6. Parkering og henstilling 
Inden for lokalplanens område må der ikke ske 
parkering af køretøjer mv. med en totalvægt 
på mere end 3.500 kg. Endvidere må der ikke hen-
stilles uindregistrerede køretøjer, herunder større 
både eller uindregistrerede campingvogne. 
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8. Veje, stier og parkering  
  
8.1. Veje 
Vejadgangen til lokalplanområdet skal ske fra Vel-
ling Kirkeby som vist på Bilag 3. 
Vej A-A skal fastholdes som grusvej i en køreba-
nebredde på mindst 5 m. 

 
 

  
8.2. Veje 
Boligveje, som er markeret på Bilag 4 med B-B og 
C-C, udlægges i en bredde på 10 meter og anlæg-
ges som private fællesveje med asfalt i en køreba-
nebredde på 5 m.  
 
Vendepladser udlægges i mindst 17,0 m x 14,0 m. 
og anlægges med befæstelse i mindst 15,0 m x 
12,0 m.. 

 

  
8.3. Stier 
Stierne aa - aa og bb - bb udlægges som private 
fælles stier. 
Der udlægges areal til 3,0 m brede stier som illu-
streret på Bilag 3. Stierne anlægges i en bredde på 
2,0 meter i form af grus med stenmel. 

 

  
8.4. Oversigtsareal 
Ved vejen A-A´s udmunding i Velling Kirkevej 
skal vejarealet udformes, så der fra stoppositionen 
på vej A-A 3 meter fra vigelinien til Velling Kir-
kevej sikres en oversigtslængde på 95 meter ad 
Vellingvej. På oversigtsarealet må der hverken va-
rigt eller midlertidigt forefindes noget af større 
højde end 0,8 meter over en flade gennem de til-
stødende vejes midterlinier.  

 

  
8.5. Parkering 
Til hver bolig ved tæt-lav bebyggelse udlægges 
der areal til 1½ P-plads pr. bolig. 
Til hver bolig ved åben-lav bebyggelse udlægges 
der areal til 2 P-pladser pr. bolig. 
Adgangs- samt parkeringsarealer skal anlægges 
med materialer i form af grus eller fast belægning 
som beton- og græsarmeringssten, fliser og lig-
nende.  

 

  
8.6. Adgangsforhold 
Vejadgang til parcellerne skal ske direkte fra bo-
ligvejene og vendepladserne markeret med B-B og 
C-C på Bilag 4. 
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8.7. Byggelinier 
Langs boligvejene B-B og C-C pålægges bygge-
linjer 5 meter fra vejskel som vist på kortbilag 4.  
  
  
9. Tekniske anlæg  
  
9.1. Ledninger, kabler mv. 
Alle ledninger til områdets forsyning skal fremfø-
res under terræn. 

 

  
9.2. Kloakering 
Ved nybyggeri har grundejeren pligt til at lade de-
res ejendom tilslutte det i området etablerede af-
løbsanlæg på de til enhver tid gældende betingel-
ser. 
På to af grundene indenfor delområde I, er der ud-
lagt et 5 meter bredt areal til kloakledninger. In-
denfor de udlagte arealer, må der kun etableres let-
te bygninger. Se kortbilag 4 og 5. 

 
 
 
 
 
De lette bygninger bør udføres i træ. De lette bygnin-
ger skal fjernes efter Ringkøbing-Skjern Forsynings 
anmodning herom. Der vil blive udarbejdet en deklara-
tion som fastsætter vilkårene nærmere. 

  
9.3. Varmeforsyning 
Bebyggelsen skal være energiklasse 1. Der udlæg-
ges til individuel varmeforsyning.  

 

  
9.4. Belysning 
Belysning af boligvejene B-B og C-C må ske med 
op til 4 meter høje parkarmaturer.  
 
Belysning af stierne aa-aa og bb-bb kan etableres i 
form af max 90 cm høje armaturer, med nedadret-
tet lys der tjener som orienteringskilde.  
 
Valg af lyskilder, armaturer og master skal god-
kendes af Vej og Park, Ringkøbing-Skjern Kom-
mune. 

 

  
9.5. Antenner / paraboler 
Der må indenfor lokalplanområdet ikke forekom-
me nogen form for antenner eller synlige paraboler 
placeret på tage/husfacader. 

 

  
9.6. Vandforsyning 
Bebyggelsen skal tilsluttes den almene vandforsy-
ning – Ringkøbing-Skjern forsyning A/S. Der er 
ikke mulighed for egen boring. 

 

  
9.7. Renovation 
Affaldsbeholdere skal afskærmes med levende 
hegn. 
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10. Miljø Ingen bestemmelser 
  
  
11. Grundejerforening  
  
11.1. Medlemspligt 
Der skal oprettes en grundejerforening med med-
lemspligt for samtlige grundejere inden for lokal-
planenes område. 

 

  
11.2. Opgaver 
Grundejerforeningen skal forestå drift og vedlige-
holdelse af beplantning, bolig- og adgangsveje, be-
lysning, fællesanlæg, grønne områder samt stier. 
Drift og vedligeholdelse af veje omfatter tillige af-
vanding, herunder etablering og vedligehold af 
rendestensbrønde med tilhørende ledninger, der 
skal føres frem til offentlige regnvandsledninger. 
 
Grundejerforeningen skal i øvrigt forestå de opga-
ver, som i medfør af lovgivningen henlægges til 
foreningen. 

 

  
11.3. Vedtægter 
Grundejerforeningens vedtægter og ændringer 
heraf skal godkendes af Ringkøbing-Skjern Kom-
mune. 

 

  
11.4. Oprettelse 
Grundejerforeningen skal oprettes senest når 50 % 
af grundene i området er bebygget eller når Byrå-
det kræver det. 

 

  
11.5. Skøde på fælles grønt område samt stier 
Grundejerforeningen er pligtig til at tage skøde på 
fælles grønt område samt stier aa-aa og bb-bb som 
vist på kortbilag 4 og 5. 

 

  
  
12. Betingelser for at ny bebyggelse må 
tages i brug 

 

  
12.1. Kloakering 
Ny bebyggelse må ikke tages i brug, før bebyggel-
sen er tilsluttet spildevandsanlæg efter Ringkø-
bing-Skjern Forsynings anvisning. 

 

  
12.2. Vejadgang til den enkelte grund 
Der kan ikke udstedes byggetilladelse før der er 
etableret vejadgang frem til den enkelte grund, 
hvortil der søges om byggetilladelse. 
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12.3. Skjulte fortidsminder 
Ringkøbing-Skjern museum har vurderet på bag-
grund af nye luftfotos, at planområdet rummer 
skjulte fortidsminder, som vil skulle undersøges 
forud for det planlagte anlægsarbejde. 

 

  
  
13. Lokalplan og byplanvedtægt  
  
13.1. Ved den endelige vedtagelse og offentligt 
bekendtgørelse af lokalplan nr. 277 ophæves lo-
kalplan nr. 04.045 for et område til boligformål 
ved Velling Kirkeby i Velling, vedtaget 
20.08.2003, for det område, der er omfattet af lo-
kalplan nr. 277. 

 

  
  
14. Servitutter Der ophæves ingen servitutter. 
  
  
15. Retsvirkninger  
  
Midlertidige retsvirkninger  
Når forslaget til lokalplan er offentliggjort må de 
ejendomme, der er omfattet af forslaget, ikke ud-
nyttes på en måde, der kan foregribe indholdet af 
den endelige plan. 

Da forslaget til lokalplan kan blive ændret ved Byrå-
dets endelige vedtagelse, omfatter bestemmelsen også 
bebyggelse og anvendelse af bebyggelse, der er i over-
ensstemmelse med forslaget. 

  
Der gælder efter Planlovens § 17, stk. 1, et midler-
tidigt forbud mod udstykning, bebyggelse og æn-
dring af anvendelsen. Den eksisterende lovlige an-
vendelse af ejendomme kan fortsætte som hidtil. 

 

  
De midlertidige retsvirkninger gælder, indtil lo-
kalplanen er endeligt vedtaget og vedtagelsen er 
offentliggjort, dog højst et år efter offentliggørel-
sen. 

Efter udløbet af indsigelsesfrisen kan Byrådet eventuelt 
give tilladelse til, at en ejendom udnyttes efter forsla-
get. 

  
Endelige retsvirkninger  
Når lokalplanen er endeligt vedtaget af Byrådet og 
vedtagelsen er offentliggjort, må der ikke retligt 
eller faktisk etableres forhold i strid med planens 
bestemmelser. 

En lokalplan medfører ikke “handlepligt”. Eksisteren-
de lovlige forhold kan fortsætte som hidtil. Men når 
ejerne eller brugerne ønsker at ændre forholdene - op-
føre ny bebyggelse, bygge om m.v. - så skal ændringer-
ne være i overensstemmelse med lokalplanen. 

  
Der kan meddeles dispensation fra lokalplanen, 
hvis dispensationen ikke er i strid med principper-
ne i planen. Mere omfattende afvigelser kan kun 
foretages ved at udarbejde en ny lokalplan. 

Dispensation kan kun meddeles efter forudgående na-
boorientering, med mindre Byrådet skønner, at en så-
dan orientering er af underordnet betydning for de 
personer og foreninger, der skal orienteres. 

  
Som altovervejende hovedregel medfører en lo-  
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kalplan ikke erstatningspligt for kommunen.  Men, 
hvis en ejendom er udlagt til et offentligt formål i 
en lokalplan, så kan ejeren under visse forudsæt-
ninger forlange ejendommen overtaget af kommu-
nen mod erstatning.  
  
I henhold til Planlovens § 47, kan der foretages 
ekspropriation af privat ejendom eller rettigheder 
over ejendomme, når ekspropriationen er af væ-
sentlig betydning for virkeliggørelsen af en lokal-
plan. 
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